
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/5 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.3 din 29 aprilie 2010) (No.3 April 29, 2010) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 

 
1.1 GRECU Raisa 

 
Law 
 
the Moldova State University 
 
February 06, 2010 

doctor habilitat în drept, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.12.00.01 – 07* din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 06 februarie 2010, specialitatea: 
12.00.01 – Teoria generală a dreptului; istoria 
statului şi dreptului; istoria doctrinelor politice şi de 
drept; 
Tema: Concepţia drepturilor şi libertăţilor omului în 
opera juridică a lui Constantin Stere.  

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 HLIPCĂ Petru 
(România) 
 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova  
 
March 05, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 38 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 05 
martie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Aspecte ale modului de organizare a puterii 
de stat în România şi Republica Moldova din 
perspectiva integrării europene (studiu comparat). 
  

2.2. VIORESCU Răzvan Vasile 
(România) 
 
Law 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.02 – 04* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\3-29.04.2010\3-29.04.2010\hotpr.2010.3 (29.04.2010) cnaa.doc 

2

2

the Moldova State University 
 
January 15, 2010 

de 15 ianuarie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (administrativ); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Reglementarea juridică a funcţiei publice în 
statele europene.  
 

2.3 DINU Dumitru 
(România) 
 
Law 
the Moldova State University 
March 26, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 
23/1 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 26 martie 2010, specialitatea: 12.00.08 – 
Drept penal (drept procesual penal; 
criminalistică); 
Tema: Tactica interceptării şi înregistrării 
comunicărilor.  
 

2.4 DEINEGO Nona 
 
Pedagogics 
the Tiraspol State University  
 
February 16, 2010 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
36.13.00.02 – 13 din cadrul Universităţii de Stat din 
Tiraspol la data de 16 februarie 2010, specialitatea: 
13.00.02 –  Teoria şi metodologia instruirii 
(informatica); 
Tema: Testarea adaptivă ca factor de optimizare a 
procesului de instruire în învăţământul universitar. 
 

2.5 LIVIŢCHI Oxana 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
February 26, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.01-15 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 26 februarie 
2010, specialitatea: 08.00.01 – Economie politică; 
doctrine politice;   
Tema: Eradicarea sărăciei: concept, dimensiuni şi 
strategii. 
 

2.6 CIBOTARU Igor 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
March 19, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-24 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 19 martie 2010, 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Armonizarea sistemului financiar al 
Republicii Moldova la exigenţele integrării 
europene. 
 

2.7 NAN V. Costică 
(România) 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
November 03, 2009 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.05-14 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 03 noiembrie 
2009, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în instituţii publice);   
Tema: Master–planul, instrument de bază în 
managementul modern al Serviciilor de alimentare 
cu apă şi de canalizare. 

2.8 LEPĂDATU C. Leonard 
(România) 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.05-17 din cadrul Universităţii Libere 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\3-29.04.2010\3-29.04.2010\hotpr.2010.3 (29.04.2010) cnaa.doc 

3

3

Economics  
the Free International University of 
Moldova 
February 19, 2010 
 

Internaţionale din Moldova la data de 19 februarie 
2010, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat);   
Tema: Aplicarea managementului performant în 
gestionarea proiectelor antreprenoriale moderne. 
 

2.9 GUŢU-CHETRUŞCA Corina 
 
Engineering 
the Institute of Power Engineering of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
December 23, 2009 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 03.05.14.08-
01* din cadrul Institutului de Energetică al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 23 
decembrie 2009, specialitatea: 05.14.08 – Surse noi 
şi regenerabile de energie; 
Tema: Studiul caracteristicilor radiaţiei solare în 
condiţiile Republicii Moldova  şi elaborarea 
metodelor de calcul şi optimizare a instalaţiilor 
helioenergetice. 
 

2.10 BODNARIUC Ion 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
March 12, 2010 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 31.05.02.02-03 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 
de 12 martie 2010, specialitatea: 05.02.02 – Teoria 
maşinilor şi organe de maşini; 
Tema: Contribuţii la elaborarea şi cercetarea 
transmisiilor planetare precesionale cinematice. 
 

2.11 CIUPERCĂ Rodion 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
March 12, 2010 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 31.05.02.02-04 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 
de 12 martie 2010, specialitatea: 05.02.02 – Teoria 
maşinilor şi organe de maşini; 
Tema: Contribuţii la elaborarea şi cercetarea 
rotorului eolian elicoidal. 
 

2.12 GUŢUL Vera 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
February 19, 2010 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 31.05.23.03-01* 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 
de 19 februarie 2010, specialitatea: 05.23.03 – 
Termoficarea, ventilarea, condiţionarea aerului, 
gazificarea şi iluminarea; 
Tema: Organizarea ventilării industriale cu 
aplicare în hale de pielărie. 
 

2.13 BALAN Tatiana 
 
Biology 
 
the Institute of Pedology, Agrochemistry 
and Soil Protection “Nicolae Dimo”  
February 04, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 61.03.00.27 – 
01* din cadrul Institutului de Pedologie, 
Agrochimie şi Protecţie a Solului „Nicolae Dimo” 
la data de 04 februarie 2010, specialitatea: 03.00.27 
– Pedologie; 
Tema: Transformarea antropică a cernoziomurilor 
tipice din Stepa Bălţi şi acţiuni privind 
minimalizarea consecinţelor nefavorabile. 

2.14 PIHUT Oxana 
 
Medicine  

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
52.14.00.14-15 din cadrul Institutului Oncologic la 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\3-29.04.2010\3-29.04.2010\hotpr.2010.3 (29.04.2010) cnaa.doc 

4

4

the Institute of Oncology 
 
March 10, 2010 
 

data de 10 martie 2010, specialitatea: 14.00.14 – 
Oncologie şi radioterapie; 
Tema: Aspecte clinico-diagnostice ale tumorilor 
maligne secundare cu focare primare necunoscute. 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 

 
3.1 
 
 

STĂVILĂ Tudor 
 
Visual Arts (Fine Art) 
Institute of Cultural Heritage of 
the Academy of Sciences of 
Moldova 
March 09, 2010 

doctor habilitat în studiul artelor, profesor cercetător în 
specialitatea: 17.00.04 – Arte vizuale (arta plastică), în 
baza recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului 
Patrimoniului Cultural al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei  din 09 martie 2010. 

 
4. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
4.1 BELEI Elena 

 
Private Law (Civil Procedure 
Law; Labour Law) 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.03- Drept privat (procesual civil; dreptul muncii), 
în baza deciziei Senatului Universităţii de Stat  din 
Moldova  din 30 noiembrie 2009. 

4.2 ROTARI Oxana 
Criminal Law (Criminal Law; 
Criminology) 
 Free International University of 
Moldova 
January 27, 2010 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal; criminologie), în 
baza deciziei Senatului Universităţii Libere Internaţionale 
din Moldova  din 27 ianuarie 2010. 

4.3 ŢÎGANAŞ Odetta 
Theory and Methodology of 
Instruction   
University of Physical Education 
and Sport 
February 04, 2010 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii, 
în baza deciziei Senatului Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport din 04 februarie 2010. 

4.4 SUVEICĂ Svetlana 
 
History of Romanians 
Moldova State University 
November 30, 2009 
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova  din 30 noiembrie 2009. 

4.5 NEMERENCO Lucreţia 
 
Semiconductors Physics and  
Engineering Technical University 
of Moldova 
December 22, 2009 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor, în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 22 decembrie 2009. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\3-29.04.2010\3-29.04.2010\hotpr.2010.3 (29.04.2010) cnaa.doc 

5

5

4.6 COSEAC Valeriu 
Semiconductors Physics and  
Engineering Academy of 
Transport, Informatics and 
Communications 
February 18, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor, în baza recomandării Senatului 
Academiei de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii 
din 18 februarie 2010. 

4.7 DRUŢĂ Raisa 
 
Physical Chemistry 
Technical University of Moldova 
December 22, 2009 
 

doctor în chimie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
02.00.04 – Chimie fizică, în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 22 decembrie 2009. 

4.8 HARITONOV Svetlana 
 
Physical Chemistry 
Technical University of Moldova 
December 22, 2009 
 

doctor în chimie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
02.00.04 – Chimie fizică, în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 22 decembrie 2009. 

4.9 GUREV Angela 
 
Biochemistry; Chemistry of 
Natural and Physiologically 
Active Substances Technical 
University of Moldova 
December 22, 2009 
 

doctor în chimie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
02.00.10 – Chimie bioorganică; chimia compuşilor 
naturali şi fiziologic activi, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 22 
decembrie 2009. 

4.10 CUMPANICI Andrei 
 
Technology of Food Products 
Technical University of Moldova 
January 27, 2009 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.18.01 – Tehnologia produselor alimentare, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 27 ianuarie 2009. 

4.11 TOFAN-SCUTARU 
Liudmila 
 
Internal Diseases (Hepatology) 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
March 23, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.05– Boli interne (hepatologie), în 
baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
martie 2010. 

4.12 CHETRUŞ Viorica 
 
Stomatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
March 23, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21– Stomatologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 martie 2010. 

4.13 CONŢU Oleg 
 
Surgery 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
January 29, 2010 
 
 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.27– Chirurgie, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 29 ianuarie 2010. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\3-29.04.2010\3-29.04.2010\hotpr.2010.3 (29.04.2010) cnaa.doc 

6

6

4.14 ŞTEFANEŢ Igor 
 
Anaesthesiology and 
Reanimathology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
January 29, 2010 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.37 – Anestiziologie şi reanimatologie, 
în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 29 
ianuarie 2010. 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător, după cum urmează: 

 
5.1 LEORDA Ana 

 
Human and Animal Physiology 
Institute of Physiology and 
Sanacreatology of the Academy 
of Sciences of Moldova 
January  25, 2010 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.13 – Fiziologia omului şi animalelor, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Fiziologie şi Sanocreatologie al AŞM din 25 ianuarie 
2010. 

5.2 MACHIDON Vitalie 
 
Oncology and Radiotherapy 
Institute of Oncology 
February  04, 2010 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului 
Oncologc din 04 februarie 2010. 

 
 
 
 
Preşedinte, 
academician                                                                                                 Valeriu CANŢER 
 
Secretar ştiinţific, 
profesor universitar                                                                                    Gheorghe GLADCHI 


